

**Uchwała Nr 97/2023
Rady Dyscypliny Nauk o Zdrowiu
Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego
z dnia 28 marca 2023 roku**

w sprawie:

nadania lub odmowy nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauki o zdrowiu Pani dr n. ekon. Mirze Lisieckiej-Biełanowicz

Rada Dyscypliny Nauk o Zdrowiu Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego, na podstawie uchwały podjętej przez Komisję habilitacyjną i zawierającej opinię w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauk o zdrowiu dr n. ekon. Mirze Lisieckiej-Biełanowicz, jak również biorąc pod uwagę ocenę dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego oraz w wyniku tajnego głosowania członków Rady Dyscypliny Nauk o Zdrowiu Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego, odmawia nadania Pani dr n. ekon. Mirze Lisieckiej-Biełanowicz stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauki o zdrowiu.

UZASADNIENIE

Członkowie Rady Dyscypliny Nauk o Zdrowiu, zgodnie z obowiązującymi przepisami, otrzymali do wglądu pełną dokumentację Habilitantki, jak również 4 recenzje, opinie członków, uchwałę z uzasadnieniem i protokół Komisji habilitacyjnej, dzięki czemu świadomie uczestniczyli w procesie podejmowania decyzji w sprawie nadania lub odmowy nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauki o zdrowiu, Pani dr n. ekon. Mirze Lisieckiej-Biełanowicz.

Członkowie Komisji habilitacyjnej nie wyrazili jednoznacznej opinii na temat wkładu Habilitantki w naukę. Spośród 7 członków komisji jeden z Recenzentów oraz Przewodniczący Komisji wyrazili negatywne stanowisko w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauki o zdrowiu, Pani dr n. ekon. Mirze Lisieckiej-Biełanowicz.

Podczas posiedzenia Rady Dyscypliny Nauk o Zdrowiu Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego, w dniu 28 marca 2023 roku, Pani dr hab. n. o zdr. Dorota Włodarczyk, Wiceprzewodnicząca Rady Dyscypliny Nauk o Zdrowiu, odczytała wszystkie dokumenty, które powstały po posiedzeniu Komisji habilitacyjnej, tj. otrzymane recenzje i opinie członków Komisji oraz uchwałę z uzasadnieniem i protokół.

Z przekazanej Radzie Dyscypliny Nauk o Zdrowiu Uchwale Komisji habilitacyjnej z uzasadnieniem wyniku, że stosunkiem głosów 5 do 2, Komisja zaopiniowała nadanie Pani dr n. ekon. Mirze Lisieckiej-Biełanowicz stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauki o zdrowiu.

Wiceprzewodnicząca zaprosiła do dyskusji członków Rady Dyscypliny Nauk o Zdrowiu. Ze strony uczestników nie było zgłoszeń.

Pani dr hab. n. o zdr. Dorota Włodarczyk, zapytała Pana prof. Roberta Gałązkowskiego, który pełnił funkcję członka Komisji habilitacyjnej, czy zechciałby dodać coś do informacji wcześniej przez Nią przytoczonych.

Pan Profesor podkreślił, że Pani dr hab. Dorota Włodarczyk, bardzo rzetelnie przedstawiła przebieg postępowania prowadzonego przez Komisję habilitacyjną. Zdaniem prof. Gałązkowskiego, pozostaje niedosyt wynikający z uwag zgłoszonych przez recenzentów, a z drugiej strony spełnienie przez Kandydatkę wymogów formalnych stawianych przez Radę Dyscypliny Nauk o Zdrowiu WUM.

Pani Docent poprosiła o wyrażenie opinii Panią dr hab. n. med. i n. o zdr. Annę Augustynowicz, która pełniła w Komisji habilitacyjnej funkcję sekretarza.

Pani doc. Augustynowicz powiedziała, że podczas bardzo krótkiej dyskusji Komisji habilitacyjnej, wynikającej z obszernych i wystarczających wypowiedzi jej członków, zwrócono uwagę na uczestnictwo Pani dr Lisieckiej-Biełanowicz w bardzo istotnym grantie Lean Management w Ochronie Zdrowia. Kandydatka kierowała tą częścią grantu z ramienia WUM.

Następnie Pan dr hab. n. med. Tomasz Kryczka skierował pytanie do Przewodniczącego Rady Dyscypliny Nauk o Zdrowiu, Prof. dr hab. n. med. Bolesława Samolińskiego, który jest bezpośrednim przełożonym Kandydatki w Zakładzie Profilaktyki Zagrożeń Środowiskowych, Alergologii i Immunologii WUM, czy Kandydatka potrafi współpracować z innymi naukowcami i być liderem w grupie.

Pan prof. Bolesław Samoliński podkreślił, że Pani dr Lisiecka-Biełanowicz jest osobą bardzo samodzielną i wszystko co osiągnęła zawdzięcza swojej pracy. W Zakładzie, w którym Pani Doktor jest zatrudniona, nie ma innego eksperta, który mógłby współpracować w obszarze jakości w ochronie zdrowia. Zdaniem Przewodniczącego, Kandydatka wyprzedziła czas tym co robiła w swoich pracach badawczych, wskazała na coś, co dopiero zaczyna wchodzić w życie, czyli Lean Management, który jest nowoczesnym sposobem zarządzania w placówkach ochrony zdrowia. Kilka lat wstecz, zorganizowała na terenie Ministerstwa Zdrowia z udziałem kierownictwa resortu, dwie konferencje, których efektem były m.in. dwie monografie pokonferencyjne poświęcone ochronie zdrowia i jej jakości. Pan Profesor podkreślił, że wyrażone wątpliwości w żaden sposób nie potwierdzają Jego obserwacji związanych z pracą i zaangażowaniem w nią Pani Doktor. Prof. Samoliński dodał, że uczestniczył kilkakrotnie w prowadzonych przez Kandydatkę zajęciach dydaktycznych i może obiektywnie stwierdzić, że Pani dr Lisiecka-Biełanowicz, jest dużym autorytetem dla studentów i sprawdza się jako wykładowca. W opinii Przewodniczącego Rady Dyscypliny, Kandydatka nadaje się do prowadzenia

samodzielnych zespołów w zakresie, w którym jest profesjonalistką, potrafi organizować warsztat pracy, tematykę, potrafi zarządzać tymi problemami i, wg oceniającego, ma sporą dojrzałość, jako pracownik naukowy. Pan Profesor raz jeszcze podkreślił, że obszar zainteresowań Habilitantki jest bardzo niszowy, trudno jest opublikować prace z zakresu jakości ochrony zdrowia na arenie międzynarodowej, jak również krajowej, równie trudno uzyskać partnerstwo i pozyskać ekspertów z tego zakresu, a Pani Doktor do tej nielicznej grupy należy. Podsumowując swoją wypowiedź, Pan prof. Bolesław Samoliński, poparł kandydaturę Pani dr n. ekon. Mirze Lisieckiej-Biełanowicz do stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauki o zdrowiu.

Wobec braku zgłoszeń do dyskusji Wiceprzewodnicząca Rady Dyscypliny Nauk o Zdrowiu Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego, Dr hab. n. o zdr. Dorota Włodarczyk, zarządziła tajne głosowanie, w wyniku którego 9 osób opowiedziało się przeciw nadaniu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, dyscyplina nauki o zdrowiu, Pani dr n. ekon. Mirze Lisieckiej-Biełanowicz, 5 osób opowiedziało się za nadaniem stopnia

Taki wynik głosowania był podstawą odmowy nadania stopnia Pani dr n. ekon. Mirze Lisieckiej-Biełanowicz.

Przewodniczący
Rady Dyscypliny Nauk o Zdrowiu

prof. dr hab. n. med. Bolesław Samoliński

